様式第１号 補助金交付申請書（第４条関係）

令和６年○月○日

盛岡市長 内 舘   茂 様

申請者の住所 盛岡市□□町○－○

申請者の氏名 ○○株式会社

代表取締役 ○○ ○○

（団体の場合は、団体名及び代表者名）

補 助 金 交 付 申 請 書

次の補助事業について、盛岡市補助金交付規則（昭和50年規則第27号）第４条の規定により、

関係書類を添えて補助金の交付を申請します。

事業実施年度 令和６年度

補助金の名称  盛岡市ものづくり企業設備導入支援補助金

交付を受けようとする

補助金の金額
2,000,000円

事業実施期間 令和６年○月○日  ～ 令和６年○月○日

関係書類

(1) 事業計画書

(2) 収支予算書

(3) 見積書の写し

(4) その他

連絡先及び団体の場合

の担当者氏名等

担当者所属、氏名： 総務部 ○○  ○○

電話番号    ： ○○○-○○○-○○○○

ファックス番号 ： ○○○-○○○-○○○○

メールアドレス ： monozukuri0123@iwate.morioka.co.jp

様式第２号 事業計画書

事業計画書

（例１）

事業の目的 省エネルギーによるコストの削減

事業の内容

前期（H31.4～R2.3）の電気料金は 9,000千円であったのに対し、

当期（R5.4～R6.3）は 9,300千円となる見込みであり、約 3.3%増加

した。当社の水道光熱費のうち、電気料金の占める割合は 8割以上

であり、電気料金高騰の影響により経営に支障が生じているため、

消費電力を削減できる高効率空調への更新を行う。

【導入場所】

盛岡市□□町○－○（第１工場）

【スケジュール】

 発注 令和６年○月

 工事 令和６年○月～○月

 納品 令和６年○月～○月

 支払 令和６年○月

事業の効果
従来の設備と比較して 20％程度の消費電力の削減が見込まれ、エ

ネルギーコストの削減が図られる。

補助金の交付を受け

ようとする理由

 補助金の交付を受けることによって、円滑な設備導入と経営

の安定化が図られるため。

備考（その他）

様式第２号 事業計画書

事業計画書

（例２）

事業の目的 生産性の向上

事業の内容

令和４年４月と比べて令和６年１月時点で主たる原料であるポ

リエチレンは○○％、ポリプロピレンは○○％の値上がりとなって

いる。年間では、○○○万円のコスト増となっており、原材料費の

上昇が利益率低下の大きな要因となっている。

既存の設備は老朽化が進んだ結果、歩留まり率が悪化しており、

また、生産量に限界があることから、原材料費のコストダウンと受

注の拡大、及び競合メーカーとの競争力強化を図るため、プラスチ

ック加工機械の改良を行う。

【導入場所】

盛岡市□□町○－○（第１工場）

【スケジュール】

 発注 令和６年○月

 工事 令和６年○月～○月

 納品 令和６年○月～○月

 支払 令和６年○月

事業の効果
生産ラインの刷新を行うことで、歩留り率の改善による製造原価

の低減や、生産量の拡大による生産性の向上が図られる。

補助金の交付を受け

ようとする理由

 補助金の交付を受けることによって、円滑な設備導入と経営

の安定化が図られるため。

備考（その他）

様式第３号 収支予算書

収支予算書

１ 収入の部 （単位：円）

収入の種類 予算額 内容説明（算出基礎等）

自己資金 2,500,000

盛岡市補助金 ※ 2,000,000

収入合計 4,500,000

２ 支出の部 （単位：円）

項  目 予算額
左のうち盛岡市

補助金充当額
内容説明（算出基礎等）

設計費 500,000 222,222 別紙のとおり。

設備費 3,000,000 1,333,333 別紙のとおり。

工事費 1,000,000 444,445 別紙のとおり。

支出合計 4,500,000 ※ 2,000,000

  ※は、それぞれ一致するものとする。